La Serenissima e il Regno
Nel V Centenario dell'*Arcadia*
di Iacopo Sannazaro

Estratto

Cacucci Editore - Bari

RICCARDO DRUSI

*Appunti sull'Arcadia
nel dibattito critico cinquecentesco*

A Venezia la precoce stampa della *princeps*, 1502, non basta a porre l'*Arcadia* in una posizione di vantaggio fra altri e vicini parti delle lettere volgari: e viene da dire che *ovviamente* non basta. Passi pure l'infedeltà e la scorrettezza di quel testo; il fatto è che se Bernardino Vercellese, lo stampatore, o il fantomatico Sebastiano suo committente, potevano credere di inserirsi con qualche fortuna nella pista di primizie volgari contemporanee che Aldo aveva aperto, tre anni prima, con il Polifilo, per troppo d'ingenuità non riuscivano a capire come quella pista avesse imboccato altra e decisiva direzione con il Petrarca filologicamente restaurato dal Bembo. *Le cose volgari* del 1501 inauguravano quella risalita a modelli antichi ed eccellenti che costituirà il cosiddetto classicismo volgare del Bembo, e per ciò stesso contribuivano a raffreddare troppo facili entusiasmi verso l'esperienza letteraria contemporanea, e obbligavano a posizioni criticamente più consapevoli.

Se poi le date dicono qualcosa, che gli *Asolani* escano nel 1505, giusto un anno dopo la summontina dell'*Arcadia*, è indizio più che probabile della volontà del Bembo di competere con il Sannazaro sul terreno allora insidiosissimo della prosa in volgare. Che Sannazaro apparisse al Bembo un'autorità sulla piazza della prosa volgare risulta chiaro dal fatto che a lui l'umanista veneziano, in procinto di pubblicare gli *Asolani*, si premurava di mandare copia in visione, quasi ad ottenere, con gli eventuali consigli, una sorta di informale ma autorevole *imprimatur*:

Et te amabam antea plurimum: nam saepe in tua scripta incidi, cum vernacula tum latina, quibus in omnibus felicitatem ingenii tui ad poëtices facultatem sum vehementer admiratus. Et nunc quidem Egidius, Monachus Viterbiensis, et Antonius Agnellus effecerunt ut nihil me uno sit in te amando, observando, colendo plane ardentius. Ex ipsorum enim oratione cognovi praeter ea, quae dixi, utriusque linguae studia litterarum, delatumque iampridem in illis tibi a Musis atque ab Apolline principatum, quam sis etiam in ipso usu vitae, cum humanitate et

suavitate, tum hercle omni virtutum genere, atque illa in primis vel probitate, vel morum animique, si latine satis possum dicere, synceritate, quae quidem virtus tibi etiam agnomen dedit, politissimus. [...] Interea, tamen, etiam atque etiam te peto ut, quoniam hoc tempore in secessu isto Neapolitano tuo puto te otio abundare, mittas aliquid ad nos de tuarum Musarum penu, quo minus a nobis moleste videndi tui desiderium perferatur. Quod ut libentius facias, hoc te genere officii etiam provocabo. *Asolanos* enim meos habebis cum his litteris. Qui quidem, quamquam libri amicorum meorum assiduis postulationibus, ac prope etiam impulsu exire iam in vulgus atque haberi ceperint, ad te tamen veniunt non minus ut eos emendes, si qua tibi non probabuntur, quam si, quod mallet, ut probes. Vale¹.